CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROMOTOR DE
JUSTIÇA SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL N.º 15/2001 – MPAM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2001

O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas torna públicos o resultado final da prova

oral e a convocação para a prova de tribuna dos candidatos ao cargo de Promotor de Justiça Substituto
do Ministério Público do Estado do Amazonas.
1 Relação final dos candidatos que foram considerados aprovados na prova oral, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota definitiva da prova oral:
11590065, Águeda Cristina Galvão Paes de Andrade, 7.44 / 11500183, Ana Paula Serizawa da Silva, 8.26
/ 11500101, André Lopes Lasmar, 9.08 / 11500181, André Luiz Medeiros Figueira, 8.86 / 11500109,
André Virgílio Belota Seffair, 8.78 / 11590081, Andrei Henrique Tuono Nery, 8.24 / 11500486, Ângelo
Augusto Graca Mendes, 6.18 / 11500382, Antônio Carlos Marinho Bezerra Júnior, 8.18 / 11500094,
Arnaldo Albuquerque da Rocha, 8.14 / 11500143, Aurely Pereira de Freitas, 8.48 / 11500412, Carla
Santos Guedes, 7.66 / 11500669, Carlos Alberto Souza de Almeida, 7.00 / 11500012, Christianne de
Souza Corrêa, 8.56 / 11590047, Cláudio Sérgio Tanajura Sampaio, 8.76 / 11500813, Clóvis Roberto
Soares Muniz Barreto, 7.02 / 11500040, Daniel Leite Brito, 8.04 / 11500357, Edmilson da Costa
Barreiros Júnior, 8.28 / 11500645, Eduardo Carlos Ramalhosa Hortêncio, 8.38 / 11500060, Ellen Lima
dos Anjos, 7.90 / 11590109, Elis Helena de Souza Nobile, 7.84 / 11500376, Elizandra Leite Guedes, 8.40
/ 11500007, Elizângela Lima Costa, 7.26 / 11590077, George Pestana Vieira, 7.76 / 11590067, Henrique
Lacerda de Vasconcelos, 7.16 / 11500265, Hilton Serra Viana, 8.08 / 11500004, Ítalo Klinger Rodrigues
do Nascimento, 7.02 / 11500744, João Paulo de Oliveira Furlan, 7.86 / 11500036, João Ribeiro
Guimarães Netto, 7.86 / 11500423, Kleyson Nascimento Barroso, 8.02 / 11500244, Laís Rejane de
Carvalho Freitas, 8.22 / 11500515, Leonardo Abinader Nobre, 8.74 / 11500573, Leonardo Bruno
Rodrigues do Carmo, 7.94 / 11500440, Leonardo de Almeida Bitencourt, 5.92 / 11500179, Lizandro
Garcia Gomes Filho, 9.24 / 11590071, Luciana de Brito Freitas Leite, 8.44 / 11500148, Luciana Oliveira
da Eira, 8.38 / 11590113, Marcelle Cristine de Figueiredo Arruda, 8.06 / 11500253, Marcello Henrique
Soares Cipriano, 8.58 / 11500003, Márcio Fernando Nogueira B.de Campos, 8.10 / 11500132, Maria
Betusa da Silva Araújo, 7.72 / 11590009, Maria Tereza Gançalves de Oliveira, 7.64 / 11500419, Marília
Gurgel Rocha de Paiva, 7.56 / 11500210, Núbia Maria Barros Valcácio, 5.44 / 11500010, Patrícia Cunha
e Silva Petruccelli, 7.74 / 11500006, Raimundo Paulo dos Santos Neto, 8.20 / 11500313, Renata Cintrao
Simões de Oliveira, 7.54 / 11500648, Rodrigo Miranda Leão Júnior, 8.16 / 11500374, Romina Carmen
Carvalho Silva, 8.00 / 11500252, Salete Gomes Araújo, 7.24 / 11500178, Sérgio Roberto Martins
Vercosa, 8.98 / 11500818, Sílvio Abbade Macias, 7.84 / 11500326, Valber Diniz da Silva, 8.28.
2  DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TRIBUNA
2.1 DOS SORTEIOS DOS PROCESSOS
2.2 Datas dos sorteios:
2.2.1 Sorteio dos processos do PRIMEIRO GRUPO: 8/10/2001;
2.2.2 Sorteio dos processos do SEGUNDO GRUPO: 9/10/2001;
2.2.3 Sorteio dos processos do TERCEIRO GRUPO: 10/10/2001.
2.3 Os sorteios serão realizados no auditório da Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Amazonas, à Rua 24 de Maio, n.º 321, Centro, Manaus/AM, às 8 horas, não sendo permitido o ingresso
ao local, após o horário estabelecido, de qualquer candidato retardatário, redundando na sua exclusão do
concurso.
3  DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE TRIBUNA
3.1 A convocação para a realização da prova de tribuna obedecerá à seguinte ordem: data, local e horário,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e grupo:
PRIMEIRO GRUPO
Data: 9 de outubro de 2001.
Local: Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, Auditório, Rua 24 de Maio, n.º
321, Centro, Manaus/AM.

Horário: Das 8 horas às 20 horas.
ORDEM DOS CANDIDATOS:
11590065, Águeda Cristina Galvão Paes de Andrade/ 11500183, Ana Paula Serizawa da Silva /
11500101, Andre Lopes Lasmar / 11500181, André Luiz Medeiros Figueira/ 11500109, Andre Virgilio
Belota Seffair / 11590081, Andrei Henrique Tuono Nery/ 11500486, Angelo Augusto Graca Mendes /
11500382, Antonio Carlos Marinho Bezerra Junior / 11500094, Arnaldo Albuquerque da Rocha /
11500143, Aurely Pereira de Freitas / 11500412, Carla Santos Guedes/ 11500669, Carlos Alberto Souza
de Almeida / 11500012, Christianne de Souza Correa / 11590047, Claudio Sergio Tanajura Sampaio /
11500813, Clovis Roberto Soares Muniz Barreto / 11500040, Daniel Leite Brito / 11500357, Edmilson da
Costa Barreiros Junior / 11500645, Eduardo Carlos Ramalhosa Hortêncio.
SEGUNDO GRUPO
Data: 10 de outubro de 2001.
Local: Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, Auditório, Rua 24 de Maio, n.º
321, Centro, Manaus/AM.
Horário: Das 8 horas às 20 horas.
ORDEM DOS CANDIDATOS:
11500060, Ellen Lima dos Anjos / 11590109, Elis Helena de Souza Nobile / 11500376, Elizandra Leite
Guedes / 11500007, Elizangela Lima Costa / 11590077, George Pestana Vieira / 11590067, Henrique
Lacerda de Vasconcelos / 11500265, Hilton Serra Viana / 11500004, Italo Klinger Rodrigues do
Nascimento / 11500744, Joao Paulo de Oliveira Furlan / 11500036, Joao Ribeiro Guimaraes Netto /
11500423, Kleyson Nascimento Barroso / 11500244, Laís Rejane de Carvalho Freitas / 11500515,
Leonardo Abinader Nobre / 11500573, Leonardo Bruno Rodrigues do Carmos / 11500440, Leonardo de
Almeida Bitencourt / 11500179, Lizandro Garcia Gomes Filho / 11590071, Luciana de Brito Freitas Leite
/ 11500148, Luciana Oliveira da Eira.
TERCEIRO GRUPO
Data: 11 de outubro de 2001.
Local: Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, Auditório, Rua 24 de Maio, n.º
321, Centro, Manaus/AM.
Horário: Das 8 horas às 20 horas.
ORDEM DOS CANDIDATOS:
11590113, Marcelle Cristine de Figueiredo Arruda / 11500253, Marcello Henrique Soares Cipriano /
11500003, Márcio Fernando Nogueira B.de Campos / 11500132, Maria Betusa da Silva Araújo /
11590009, Maria Tereza Gançalves de Oliveira / 11500419, Marília Gurgel Rocha de Paiva / 11500210,
Núbia Maria Barros Valcácio / 11500010, Patrícia Cunha e Silva Petruccelli / 11500006, Raimundo Paulo
dos Santos Neto / 11500313, Renata Cintrao Simões de Oliveira / 11500648, Rodrigo Miranda Leão
Júnior / 11500374, Romina Carmen Carvalho Silva / 11500252, Salete Gomes Araújo / 11500178, Sérgio
Roberto Martins Vercosa / 11500818, Sílvio Abbade Macias / 11500326, Valber Diniz da Silva.
4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Cada candidato disporá de até 20 (vinte) minutos para a sustentação de sua tese, podendo utilizar tanto
a legislação como a doutrina e jurisprudência pertinentes e outras anotações, sendo que, em relação às
últimas, não devem importar em redação de mero discurso a ser proferido perante à Comissão
Examinadora.
4.2 O resultado da prova de tribuna será publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, afixado nos
quadros de avisos da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas e do CESPE, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte,
Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável
de 15 de outubro de 2001.
4.3 Não caberá recurso do resultado da prova de tribuna e, no mesmo edital do resultado dessa prova, será
feita a convocação para a apresentação dos títulos referentes à prova de títulos.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 Nos dias aprazados neste edital, todos os candidatos dispostos nos três grupos deverão comparecer,
nos seus respectivos dias de prova, a partir das 8 horas e permanecerão à disposição da Comissão

Examinadora até às 20 horas do mesmo dia. Toda e qualquer deliberação em contrário sobre o instante
em que o candidato será chamado ao auditório para sua sustentação será efetuada pela Presidência da
Comissão Examinadora aos candidatos, pessoalmente.

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES
Procurador-Geral de Justiça